
PŘÍLOHY 

Příloha 1 Baterie cviků A-D pro trénink s konvenčními pomůckami 

Hartovy tabulky 6,5 x 7,5 cm popsány náhodnými velkými písmeny  

 

 PROVEDENÍ ZAMĚŘENÍ 

A1 Máme dvě tabulky. Uchopím do každé horní končetiny 

jednu na vyznačeném místě. Obě končetiny natáhnu 

před sebe, abych viděl na text. Jednu končetinu 

nechám napnutou (tab. A), druhou pokrčím v lokti 

(tab. B), aby byla ve vzdálenosti cca 10 cm od oka. 

Následně čtu jednotlivá písmena střídavě z tab. A a 

z tab. B po řádcích nebo sloupcích. 

 

Vergence, akomodace 

Hloubka vidění 

Rychlost přeostření 

 

 

A2 Máme dvě tabulky. Uchopím do každé horní končetiny 

jednu na vyznačeném místě. Obě končetiny natáhnu 

před sebe, abych viděl na text. Tab. A posunu lehce 

nahoru, tab. B lehce dolu, tak aby mezi nimi byla 

vzdálenost cca 20cm. Následně čtu jednotlivá písmena 

střídavě z tab. A a z tab. B po řádcích nebo sloupcích. 

Sakády 

Rychlost přeostření 

 

A3 Máme dvě tabulky. Uchopím do každé horní končetiny 

jednu na vyznačeném místě. Obě končetiny natáhnu 

před sebe, abych viděl na text. Tab. A posunu lehce 

vlevo, tab. B lehce vpravo, tak aby mezi nimi byla 

vzdálenost cca 20cm. Následně čtu jednotlivá písmena 

střídavě z tab. A a z tab. B po řádcích nebo sloupcích. 

Sakády 

Rychlost přeostření 

 

A4 Uchopím jednu tabulku na vyznačeném místě 

libovolnou horní končetinou. Natáhnu končetinu před 

sebe a kývu hlavou ve směru nahoru/dolu (jako bych 

říkal ano). Nejdříve pomaleji, poté zrychluji. Přitom 

čtu jednotlivá písmena po řádcích nebo sloupcích. 

Dynamická zraková ostrost 

A5 Uchopím jednu tabulku na vyznačeném místě 

libovolnou horní končetinou. Natáhnu končetinu před 

sebe a hýbu hlavou ve směru doleva/doprava (jako 

bych říkal ne). Nejdříve pomaleji, poté zrychluji. 

Přitom čtu jednotlivá písmena po řádcích nebo 

sloupcích. 

Dynamická zraková ostrost 

A6 Uchopím jednu tabulku na vyznačeném místě 

libovolnou horní končetinou. Natáhnu končetinu před 

sebe a hýbu s ní ve směru nahoru/dolu (rozmezí cca 

15cm). Nejdříve pomaleji, poté zrychluji. Hlava se 

nehýbe. Přitom čtu jednotlivá písmena po řádcích nebo 

sloupcích. 

Dynamická zraková ostrost 

 

A7 Uchopím jednu tabulku na vyznačeném místě 

libovolnou horní končetinou. Natáhnu končetinu před 

sebe a hýbu s ní ve směru doleva/doprava (rozmezí cca 

15cm). Nejdříve pomaleji, poté zrychluji. Hlava 

se nehýbe. Přitom čtu jednotlivá písmena po řádcích 

nebo sloupcích. 

Dynamická zraková ostrost 

 



 PROVEDENÍ ZAMĚŘENÍ 

B1 Upevním šňůru cca ve výšce mých očí, natáhnu ji, 

rozmístím korálky přibližně do stejných vzdáleností 

a konec šňůry uchopím jednou rukou a přiložím ke 

svému nosu. Začínám od nejvzdálenějšího korálku a 

postupně se snažím zcela zaostřit každý další 

směrem k mému nosu. Dojdu-li nakonec, mohu 

stejným mechanismem zaostřovat opět směrem ode 

mě. Mohu si také libovolně vybírat, v jakém pořadí 

budu korálky vybírat nebo mohu dostávat informace 

o barvě korálku od druhé osoby. 

Vergence, akomodace 

Hloubka vidění 

Rychlost přeostření 

 

 

B2 Připravím si šňůru. Začnu kývat hlavou ve směru 

nahoru/dolu (jako bych říkal ano). Nejdříve 

pomaleji, poté zrychluji. Ruka se nehýbe. Opět se 

snažím zaostřit jednotlivé korálky. 

Vergence, akomodace 

Hloubka vidění 

Rychlost přeostření 

Dynamická zraková ostrost 

B3 Připravím si šňůru. Začnu hýbat hlavou ve směru 

doleva/doprava (jako bych říkal ne). Nejdříve 

pomaleji, poté zrychluji. Ruka se nehýbe. Opět se 

snažím zaostřit jednotlivé korálky. 

Vergence, akomodace 

Hloubka vidění 

Rychlost přeostření 

Dynamická zraková ostrost 

B4 Připravím si šňůru. Fixuji bod na začátku šňůry. 

Postupně oddaluji ruku s druhým koncem šňůry 

laterálně, aniž bych změnil fixovaný bod. Snažím se 

stále periferně vnímat zbytek šňůry. 

Periferní vidění 

Brockova šňůra 1,5m se 3 různě barevnými korálky 

  



 PROVEDENÍ ZAMĚŘENÍ 

C1 Uchopím do každé ruky jednu tyč. Natáhnu obě horní 

končetiny před sebe a souběžně plynule roztahuji 

směrem nahoru a dolu. Hlava ani oči se nehýbou. 

Současně s pohybem končetin se snažím stále sledovat 

obě tyče a rozeznat jejich barvy. 

Periferní vidění 

 

C2 Uchopím do každé ruky jednu tyč. Natáhnu obě horní 

končetiny před sebe a souběžně plynule roztahuji do 

stran. Hlava ani oči se nehýbou. Současně s pohybem 

končetin se snažím stále sledovat obě tyče a rozeznat 

jejich barvy. 

Periferní vidění 

 

C3 

Házím tyč spoluhráči ve dvojici. Jeho úkolem je 

uchopit tyč za polovinu příslušné barvy, kterou mu 

s hodem sdělím. Postupně mohu zkusit přidat druhou 

tyč a hody různě kombinovat. 

Dynamická zraková 

ostrost 

Hloubka vidění 

Koordinace oko-ruka 

Reakční čas 

Kognice 

 

C4 

Snažím se postupně najít otáčením všech hran tyče 

čísla vzestupně od jedničky k nejvyššímu číslu. 

Kognice 

Koordinace oko-ruka 

 

Brain endurance stick rozdělené na dvě různě barevné poloviny a náhodně popsány 

čísly. 

 

 PROVEDENÍ ZAMĚŘENÍ 

D1 Házím si Q-ball se spoluhráčem. Snažím se fixovat a co 

nejrychleji vyslovit písmeno, které vidím na míčku 

letícím směrem ke mně. Míček mohu házet s odrazem o 

zem nebo rovnou do rukou spoluhráče. Stejná varianta 

je možná i s Marsdenovým míčem. 

Dynamická zraková ostrost 

Hloubka vidění 

Akomodace, vergence 

Koordinace oko-ruka 

Reakční čas 

D2 Můžeme vytvořit mnoho variant pro konkrétní sporty s 

lehkou modifikací Marsdenova míče. Pro fotbal 

můžeme trénovat kop s fixací a vyslovením písmene, do 

kterého se chci strefit. Můžeme si místo házení lehce 

přihrávat nohou. Pro volejbal můžeme trénovat pinkání 

nad hlavou, při kterém opět fixuji písmeno nebo 

přecházíme v přehazování, postupně až v pinkání. Pro 

tenis i volejbal mohu trénovat nadhození míčku nad 

hlavu s fixací písmene v místě úderu pro smeče nebo 

podání. 

Dynamická zraková ostrost 

Hloubka vidění 

Akomodace, vergence 

Koordinace oko-ruka / noha 

Reakční čas 

Q-ball/Marsdenův míč 

 

 

  



 

Příloha 2 Schválení projektu etickou komisí FN Motol 

 



 

 
Příloha 3 Informovaný souhlas 



 

 

Příloha 4 Informační letáček pro nábor do studie 

 


